
  

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t a na  d i  Ba r i  

 
SETTORE VI 

 

LAVORI PUBBLICI 
 
 

 
DETERMINAZIONE N. 101 del 18/09/2017  Raccolta Ufficiale  

 N.  654 

 del 16/10/2017 

 
OGGETTO: Affidamento incarico professionale per l’esecuzione delle indagini geofisiche e 

redazione della relativa relazione geologica nell’ambito del progetto dei “Lavori di 
ampliamento del centro sportivo Polivalente”.  

  

 
CIG: Z621FF8A4A 

 
IL RESPONSABILE 

 
PREMESSO: 
 

che nel Comune di Castellana Grotte, ci sono diverse associazioni sportive che operano sul 
territorio, costantemente e in maniera attenta, tanto che le locali squadre di pallavolo hanno in 
questi anni riportato risultati sportivi di livello nazionale; 
 
che il movimento sportivo castellanese ha raggiunto una professionalità tale da prevedere un 
mantenimento dei risultati sportivi e di ulteriore crescita; 
 
che il Comune di Castellana Grotte si differenzia dagli altri comuni limitrofi per la sua alta e 
prestigiosa vocazione sportiva, pertanto, necessita di una adeguata struttura sportiva che 
potrebbe diventare anche un’attrattiva per gli eventi sportivi di livello provinciale, regionale e 
nazionale; 
 
che il Comune di Castellana Grotte è proprietario di un impianto sportivo denominato 
“PalaGrotte” destinato a palazzetto dello sport localizzato in via Renato Dell’Andro, in zona 
PEEP, per il quale oggi, data la vetustà dell’impianto sportivo, si ritiene necessario ed urgente 
intervenire per adeguare l’immobile alle normative vigenti ed ampliarlo; 
 
visto il progetto preliminare dell’opera pubblica: “Ampliamento ed adeguamento alle normative 
vigenti del Palzzetto dello Sport “Palagrotte” approvato con D.G.C. n. 205 del 09.09.2010; 
 
vista la necessità di aggiornare il suddetto progetto, anche alla luce degli importanti risultati 
sportivi conseguiti dalla Società Sportiva New Mater Volley di Castellana Grotte; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 
ritenuto di rilevante importanza l’ampliamento della struttura sportiva al fine di far disputare il 
massimo campionato di volley nazionale alla suddetta società presso la struttura sportiva 
locale; 
 
visto l’indirizzo del Sindaco pro tempore al Responsabile del Settore V ad interim, Prot. n. 
9652 del 23.06.2017, a porre in essere tutte le procedure finalizzate all’aggiornamento del 
progetto alla normativa di sicurezza, CONI e Legavolley nazionale; 

 
che con determinazione del Settore V n. 75 del 21.06.2017 veniva affidato l’incarico per la 
redazione dell’aggiornamento del progetto preliminare dell’opera pubblica “Ampliamento ed 
adeguamento alle normative vigenti del Palazzetto dello Sport “Palagrotte”, da candidare a 
futuri “Avvisi Pubblici” per l’ottenimento di finanziamenti extra-comunali, all’Ing. LATROFA 
Franco; 

  
 che in data 23.06.2017, con nota acclarata al Prot. Gen. dell’Ente n. 9649 del 23.06.2017, 

l’Ing. LATROFA Franco trasmetteva l’aggiornamento del progetto preliminare dell’opera 
pubblica “Ampliamento ed adeguamento alle normative vigenti del Palazzetto dello Sport 
“Palagrotte””; 
 
che a seguito degli incontri tecnici intercorsi tra il Responsabile ad Interim del Settore V e l’ing. 
Fanco LATROFA al fine di definire alcuni aspetti urbanistici del progetto preliminare, in data 
18.08.2017 con nota acclarata al Prot. Gen. dell’Ente n.12087 del 18.08.2017, l’Ing. LATROFA 
Franco ritrasmetteva il progetto preliminare dell’opera pubblica “Lavori di ampliamento del 
centro sportivo Polivalente”; 
 
che con delibera di Giunta Comunale n.122 del 29.08.2017 veniva approvato dal solo punto di 
vista tecnico, per le motivazioni in premessa riportate, il progetto preliminare dell’opera 
pubblica “Lavori di ampliamento del centro sportivo Polivalente”, da candidare a futuri “Avvisi 
Pubblici” per l’ottenimento di finanziamenti extra-comunali; 
 
considerato: 
che si rende necessario procedere all’esecuzione delle indagini geofisiche e alla redazione 
della relativa relazione geologica nell’ambito dei “Lavori di ampliamento del centro sportivo 
Polivalente” al fine di procedere nello sviluppo dei successivi livelli di progettazione; 
 
che tra le figure professionali interne all’Ente non vi sono geologhi a cui affidare l’incarico in 
questione, pertanto risulta necessario individuare un professionista esterno; 

che si rende necessario, ai sensi dell’art.24 comma 1 lettera d), avvalersi di un professionista 
esterno a cui affidare l’incarico di coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione 
nell’ambito dei lavori di “Lavori di ampliamento del centro sportivo Polivalente”; 

che l’importo stimato per lo svolgimento dell’incarico di cui trattasi è pari ad € 4.820,94 oltre 
cassa e IVA c.p.l. ai sensi del D.M. 17.06.2016; 

che ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 “le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture  di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

che con PEC del 14.09.2017 è stato chiesto alla geologa dott.sa Silvia Gabriele con studio in 
Bari alla via Lonigro n.7 preventivo per svolgimento dell’incarico di cui trattasi; 

che con nota prot.13311 del 15.09.2017 la  geologa dott.sa Silvia Gabriele ha trasmesso il 
preventivo per l’esecuzione delle indagini geofisiche e redazione della relazione geologica 
nell’ambito dei “Lavori di ampliamento del centro sportivo Polivalente” pari ad € 3.230,00 oltre 
cassa e IVA; 

ritenuto congruo il preventivo offerto dalla geologa dott.sa Silvia Gabriele, e accoglibile alla 
luce della vigente normativa; 

ritenuto di affidare l’incarico per l’esecuzione delle indagini geofisiche e per la redazione della 
relazione geologica nell’ambito del progetto dei “Lavori di ampliamento del centro sportivo 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



Polivalente”  alla geologa dott.sa Silvia Gabriele iscritta all’ordine dei geologi della Regione 
Puglia al n.287; 

vista l’assenza, alla data odierna, del Responsabile ad interim del Settore VI; 

visto il decreto sindacale prot.n.10215 del 05.07.2017 con il quale viene disposta, in assenza 
del Responsabile del Settore VI, la sua automatica sostituzione con il Responsabile del 
Settore V senza ulteriori atti; 

visto l’ art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016; 

visto il D. Lgs. 50/2016; 

visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 
EE.LL.; 

 
 

DETERMINA 
 
 

1. DI AFFIDARE l’incarico per l’esecuzione delle indagini geofisiche e redazione della 
relazione geologica nell’ambito del progetto dei “Lavori di ampliamento del centro sportivo 
Polivalente”  alla geologa dott.sa Silvia Gabriele iscritta all’ordine dei geologi della Regione 
Puglia al n.287 con studio in Bari alla via Lonigro n.7 per un importo di € 3.230,00 oltre 
cassa al 2% ed Iva al 22% per complessivi € 4.019,41; 

2. DI DARE al presente provvedimento valore e contenuto sinallagmatico, mediante la 
sottoscrizione dello stesso per accettazione ad opera del soggetto affidatario, sicché 
l'affidamento si intende per scrittura privata ex art. 17 Regio Decreto 18.11.1923 n. 2440 
recante norme sull'amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello stato; 

3. DI IMPEGRARE e IMPUTARE l’importo complessivo di € 4.019,41 al capitolo 254.00, 
epigrafato “Studi, progettazioni,direzioni lavori […] a mezzo di professionisti esterni”, del 
Bilancio 2017; 

4. DI STABILIRE che al professionista incaricato questo Ente pagherà il compenso per la 
prestazione professionale affidata e svolta nel limite massimo di € 3.230,00 oltre il 
contributo previdenziale previsto per legge, ed Iva, a presentazione di regolare fatture 
fiscale da emettersi al completamento delle prestazioni di cui al precedente punto 1 senza 
ulteriore provvedimento se non l’accettazione da parte del Responsabile del Settore VI, 
della relativa fattura elettronica, trasmessa al Comune di Castellana Grotte a mezzo 
sistema di interscambio (S.d.l.) (codice univoco DXZYFL) , che ne attesta in tal modo la 
conformità a quanto affidato; 

5. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento a mezzo PEC al tecnico incaricato 
perché ne abbia piena ed esclusiva conoscenza; 

6. DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio di Ragioneria. 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la sottoscrizione dello stesso da parte 
del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE VI AD INTERIM 

 
f.to f.f. Arch. Mariana Rinaldi 

 
 

 
 
 

 

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 02/10/2017 si attesta la 
regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 02/10/2017 si attesta la 
regolarità contabile. 
consegnata in data 02/10/2017 

IMP. 990/2017 Il Responsabile del Settore  Finanziario  

 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi  

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Registro albo n. 1516 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 

Castellana Grotte, 16/10/2017 
 
  

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to dott. Cosimo Cardone 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




